GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requer à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

inserido na Ata dos trabalhos da presente Sessão, “VOTOS DE APLAUSOS e

CONGRATULAÇÕES” ao Senhor Luciano Magno, por toda sua contribuição à música nordestina

enquanto músico, artista e produtor musical.

JUSTIFICATIVA

Luciano Magno é guitarrista, violonista, compositor, cantor, arranjador e produtor musical. Magno é

um virtuose da guitarra e um dos novos nomes da música brasileira. Sua música traz uma

representatividade marcante para a guitarra brasileira, transitando com muita fluência no universo do

frevo, do samba, da bossa, do choro e do baião.

Nasceu em Paulo Afonso – BA e é radicado no Recife. Sua carreira musical começou no Recife nos

anos 90 e lançou seu primeiro álbum instrumental (Liberdade) em 2000, pela gravadora Polydisc com

a distribuição da Sony Music. O álbum que contou com a participação de nomes como Naná

Vasconcelos, Dominguinhos e Heraldo do Monte, lhe rendeu várias críticas positivas e menções em

diversas revistas do gênero.

Luciano Magno tem uma vasta experiência internacional com várias passagens por países como:

Portugal, Espanha, França, Alemanha, Suíça, Áustria, Holanda, Bélgica, Dinamarca, Itália,

Macedônia, Inglaterra, EUA, Chile e Argentina.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 15 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-04-15T23:02:02-0300
	Vereador Jorge Quintino